UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN DƯƠNG KINH

Số:            /UBND-TCKH

Về một số nội dung công tác

khóa sổ và phục vụ công tác

quyết toán năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Kinh, ngày 31  tháng 12 năm 2024

            Kính gửi:

- Kho bạc nhà nước Dương Kinh;

- Các phòng, ban, đơn vị;

- Uỷ ban nhân dân các phường;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH và THCS.

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015 và các

văn bản hướng dẫn thực hiện;

Thực hiện Công văn số 5954/STC-QLNS ngày 27/12/2023 của Sở Tài chính

Hải Phòng về việc một số nội dung công tác khóa sổ và phục vụ công tác quyết

toán năm 2024. Để phục vụ công tác khóa sổ và quyết toán ngân sách năm 2024,

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường,

các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn quận thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

- Thực hiện đối chiếu xác nhận Kho bạc Nhà nước số liệu thu chi ngân sách

đến hết 31/12/2024 và 31/01/2025.

- Rà soát, đối chiếu các khoản thu NSĐP hưởng 100% và các khoản thu

phân chia (trong đó lưu ý các khoản thu tiền sử dụng đất và thuê đất) đảm bảo

đúng quy định tại Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội

đồng nhân dân thành phố ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi

và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp chính quyền địa

phương năm 2024 và các năm trong thời kỳ ổn định ngân sách.

- Số bổ sung từ ngân sách cấp trên: Rà soát đối chiếu số bổ sung cân đối,

bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên. Trường hợp số bổ sung có mục tiêu từ

ngân sách từ ngân sách cấp quận cho ngân sách cấp phường còn dư hoặc hết nhiệm

vụ chi theo quy định thì thực hiện giảm số bổ sung trong năm 2024.

- Hạch toán mã dự phòng, mã Chương trình MTQG: Rà soát các khoản chi

ngân sách đảm bảo hạch toán theo quy định, trong đó lưu ý đối nội dung, nhiệm

vụ chi hạch toán theo mã Chương trình MTQG theo quy định; các chương trình

thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố, nguồn dự phòng ngân

sách các cấp...

- Chi đầu tư rà soát chi tiết theo nội dung: Vốn đầu tư công phân cấp,

Chương trình hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng...và theo từng nguồn

XDCB tập trung, tiền sử dụng đất, xổ số, nguồn tăng thu, tiết kiệm chi.

- Chi thường xuyên: Lưu ý các nội dung chi sự nghiệp giáo dục, sự nghiệp

môi trường, đảm bảo theo dự toán cấp có thẩm quyền giao. Chi các chương trình

an sinh xã hội, các chương trình thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố được

bố trí trong dự toán thực hiện đảm bảo đầy đủ các nội dung quy định (đúng đối

tượng, số lượng, chức danh, mức phụ cấp, mức bồi dưỡng, kinh phí hỗ trợ).

- Chi nộp trả ngân sách cấp trên: Rà soát và nộp trả ngay ngân sách cấp

trên các khoản phải nộp trả theo quy định, các khoản thu hồi theo kết luận của

Thanh tra, kiểm toán (nếu có); các khoản kinh phí không thực hiện từ các chương

trình ngân sách quận, thành phố hỗ trợ.

- Về nguồn thực hiện cải cách tiền lương: Việc trích lập, quản lý, sử dụng

và chuyển nguồn cải cách tiền lương phải được thực hiện theo từng cấp ngân sách

và tại các đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng quy định.

- Chi chuyển nguồn ngân sách sang năm sau: Rà soát, quản lý chặt chẽ các

khoản chi chuyển nguồn sang năm sau, đảm bảo chi chuyển nguồn theo đúng quy

định. Trong đó lưu ý việc chuyển nguồn kinh phí tiết kiệm 5% chi thường xuyên

của ngân sách địa phương năm 2024 theo Nghị quyết số 119/NQ- CP ngày

07/8/2024 của Chính phủ và Quyết định số 3259/QĐ-UBND ngày 17/9/2024 của

UBND thành phố chưa sử dụng hết sang năm 2025 để thực hiện xóa nhà tạm, nhà

dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định tại Nghị quyết số

159/2024/QH15 ngày 13/11/2024 của Quốc hội, Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày

09/11/2024 và Công điện số 117/CĐ-TTg ngày 18/11/2024 của Thủ tướng Chính

phủ, Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16/11/2024 của Chính phủ và Văn bản

hướng dẫn của Bộ Tài chính.

 Thừa lệnh Chủ tịch Uỷ ban nhân dân quận, Văn phòng Hội đồng nhân dân

và Uỷ ban nhân dân quận thông báo để các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND quận;

- Lưu: VT, TCKH.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Cảnh Hưng

		2025-01-16T11:53:08+0700
	Việt Nam
	Trần Cảnh Hưng <trancanhhung.qdk@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-16T13:45:18+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN DƯƠNG KINH <ubduongkinh@haiphong.gov.com> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-16T13:45:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN DƯƠNG KINH <ubduongkinh@haiphong.gov.com> đã ký lên văn bản này!